et domi preter quotidiana negocia adornabam nuptias futuras nostr^ Eli-

zabeth^, de qua quandoque mihi scripsisti. Celebrabimus autem nuptias

feria tertia meridie et tota die, qu^ erit ab ista die dies decimatertia.

Sponsus igitur Casparus Crucinger Lipsensis et sponsa, mea Elizabeth, ego

et uxor mea precamur, ut ad istas nuptias cum amicis
,

quos tecum ad-

ducere volueris, nobis adesse velis. Ut tandem te videamus et si fieri

possit aliquid ferin^ mittere non graveris. Ad decem mensas fere nobis

cibus parandus est , habemus enim rationem carnalium spons^ amicorum

quorum tarnen nullus aderit,

Dicentibus non permissurum deum fuisse, ut tot s^culis erratum sit,

oppone primum veritatem verbi Christi et apostolorum, qui istos errores

predixerunt et predixerunt incepturos statim post tempora apostolorum,

ut videant adhuc diutius erratum quam vulgo putatui-, donec omnes errores

in sentinam illam papisticam declinarent.

Deinde historias sacras, cur permiserit deus tot s^culis eri'are mun-

dum, quoniam tandem vix octo relicti sunt reliquis diluvio perditis.

Cur permiserit errorem vitulorum aureorum , a quo nunquam resi-

puerunt a tempore Hieroboam usque nunc; nam regnum decem tribuum

abiectum est in Assyrios et nunquam reductum.

Cur permittat deus, ut impii semel abiecti nunquam resipiscant, nonne

hoc adhuc durius possit videriV

Diuturnitas non efficit, ut erratum non sit, quandoquidem et diabolus

adhuc errat.

Justus est deus, cur nos dilectionem veritatis non suscepimus, ut

salvi fieremusV Vides et hodie non suscipi evaugelium oblatum, veremur

adhuc graviores errores, nisi antevortat iudicium illud extremumV

Deus longa tempora non novit. Mille dies ante oculos eiustanquam

dies hesterna, qu^ preteriit.

Expectandum co^cilium aiunt.

Interim moreris in peccato tue et ail diabolum vadis.

Evaugelium creditum salvat.
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Hoc mihi nunc a deo offertur.

Non expectabo aliud ab illis, qui martyres Christi comburunt, qui

manifeste teste toto mundo pro sua ambitione et cupiditate insaniuut in

evangelium glorie magni dei. Satana agitantur contra Christum et post

gloriabuntur se in spiritu sancto congregatos. Impietatis reus est et ex-

c^cari timeat qui ipsos expeetandos sentit, dum Christus tanta miseri-

cordia offert evangelium salutis.

An adhuc obscui'um est: Qui crediderit et baptizatur etc.?

An adhuc ignoramus traditiones humanas a deo in Esaia_, a Christo

in Matth^o damnari?

Pr^terea Christus non accipit testimonium ab honiinibus. Jo. V.

Molsi et prophetis credendum non nostris truncis, qui ordinarium

suum preferunt omnibus scripturis. Ad legem, inquit Esaias et ad testi-

monium. Si non sie dixeritis, non erit vobis matutina lux etc. Jo. III.

Qui de terra est, de terra loquitur. Qui de celo venit, super omnes est et

quod vidit et audivit hoc testatm* et testimonium eins nemo accipit. Qui

autem etc.

Ais eos dicere expectandum vel concilium vel congregationem aliquam

honestam. Tu scilicet nondum vides congregationem honestam virorum et

mulierum per totam Germaniam spiritu eongregatorum, qui bene sentiunt

de evangelio, in primis illic, ubi evangelium persecutionem patitur, id quod

et hodie miratus sum in literis cuiusdam ft^mint^, qui^ huc scripserat ex

Holandia, cui ego doctrina nequaquam conferri possum? Hi omnes cla-

mant erratum esse, hi omnes testimonio Spiritus, quod in pectore habent,

admonent nos evangelii, quemadmodum olim Augustinus se monitum dicit.

Et ego expectabo etc.?

Insignis et diabolica stulticia est nolle credere deo et velle credere

honiinibus.

A d a g i u m P o m e r a n i.

Valent dei liter^ etiamsi non accedat sigillum Pape.

Atque adeo.

Si addideris dei verbo, iam dei verbum non est.

Adresse: Magistro Georgio Spalatino domino ac fratri nostro dilecto.

Basel. R. Thommen.
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Das Wettiner-Jubiläum in der historischen Literatur.

Unter der gi-ossen Zahl von Jubiläen des Jahres 1889 ragt als eines

der bemerkenswei-thesten das der achthundertjährigen Wettinerherrschaft

in der Mark Meissen hervor; war es doch überhaupt das erste Mal, dass

eine solche Feier begangen werden konnte, da erst vor wenigen Jahren

0. Posse darauf hingewiesen hat, dass das Jahr 1089, in welchem Kaiser

Heinrich IV. nach der Aechtung Ekberts II. die Mark Meissen an Graf

Heinrich I. von Eilenburg verlieh, als das Anfangsjahr dieser Herrschaft

zu gelten hat. Zahlreich und mannichfaltig ist die aus diesem Anlass
' entstandene Festschriftenliteratur, die hier besprochen werden soll ^).

Eine ziemliche Anzahl von Arbeiten betrifft einzelne Orte und Ge-

biete, meist mit besonderer Berücksichtigung der Beziehungen zu den Lan-

desfürsten.

Hubert Er misch, Das Freiberger Stadt recht. Festgabe

zum BOOjähi-igenßegierungsjubiläum des Hauses Wettin-). Leipzig, Giesecke

und Devrient, 1889. 8*^. XGI u. 364 S. Wir erhalten hier ein Werk
von sachkundigster Hand; wer war auch besser geeignet, eine solche Ar-

beit zu unternehmen, als der Herausgeber des Freiberger Ui'kundenbuches,